A (Printed Pages 4) (20222) Roll No. B.A. LL.B.-IX Sem.

NS-3567 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021 Drafting of Pleading and Conveyancing BL-905

(New)

Time: 1½ Hours |

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

Section-A / ব্রুড-স

(Very Short Answer Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **two** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2\times5=10$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is redemption? विमोर्चन से क्या तात्पर्य है?

What is representative suit?
 प्रतिनिधि वाद क्या होता है?

 What is 'Cause of Action'? वाद का कारण क्या होता हैं

4. Write essentials of a gift.

एक दान के आवश्यक तत्वों को लिखिये।

What is a plaint?
 वादपत्र से आप क्या समझते हैं?

Section-B / खण्ड-ब

"

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any one question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×10=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3567(CV-III)/2

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- Write an FIR of the theft of your cycle. अपनी साइकिल चोरी की प्रथम सूचना रिपोर्ट लिखिये।
- Differentiate between 'set off' and "counter claim". 'मुजरा' और 'प्रतिसादन' में अन्तर कीजिये।
- Write the Characteristics of an Affidavit. एक 'शपथ पत्र' विशिष्ठताएँ लिखिये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any two questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $2 \times 15 = 30$

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

What do you mean by Pleadings? Discuss fundamental rules of pleadings? अभिवचन से आप क्या समझते हैं? अभिवचन के मूल नियमों का वर्णन कीजिये। NS-3567(CV-III)/3

Define 'conveyancing'. Write different modes of conveyancing. 'अभिहस्तान्तरण' की परिभाषा दीजिये। अभिहस्तान्तरण के विभिन्न तरीकों का विवरण दीजिये।

- 11. Write a plaint for the specific performance of a contract. संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु एक वादपत्र लिखिये।
- 12. Write a counter letter to the plaint given to answer questions 11 above. उपरोक्त प्रश्न 11 के उत्तर के लिये दिये गये वादपत्र का प्रतिवाद पत्र लिखिये।
- 13. Write a gift-deed in fovour of your loved one.

अपने प्रिय के हित में एक दान विलेख लिखिये।

OR/ अथवा

Draft a petition U/Art.226 of Indian Constitution for the issue of a writ of mandomus.

परमादेश याचिका को जारी करने के लिये भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत एक याचिका तैयार कीजिये।

NS-3567(CV-III)/4

P.T.O.